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Sviluppare azioni a carattere sperimentale a sostegno:

- dei sistemi produttivi individuabili nell’ambito dei distretti industriali di

spe-cializzazione e dei meta-distretti industriali;

- di diverse e nuove forme di aggregazione, di sistemi produttivi locali, di

filiere e piattaforme tecnologiche e di altre esperienze espressione del

dinamismo della realtà economica della regione.

Obiettivi e azioni di DRIADE

dinamismo della realtà economica della regione.

Azione ARTEMIDE per promuovere e sostenere la crescita di reti di artigiani

e/o di micro-imprese eccellenti

Azione DAFNE per promuovere l’aggregazione di imprese in nuovi sistemi

produttivi, cluster e/o filiere di imprese in ambiti tematici rispetto a quelli

dei distretti industriali di specializzazione e dei meta-distretti industriali



Si sono selezionate 12 reti di eccellenza di micro-piccole imprese e imprese

artigiane.

ARTEMIDE – reti di eccellenza

RETE DI ECCELLENZA CAPOFILA

Per Vivere - Progetti E Ricerche per

Vivere Indipendente, Vestire

Elegantemente e Rendersi Efficienti

Fumagalli srl

Distretto Industriale del Prodotto da

Taglio di Premana
CONSORZIO PREMAX

UNI-RE Centro Promozione Brianza di CabiateUNI-RE Centro Promozione Brianza di Cabiate

SEBINO INNOVA Provincia di Bergamo

INNOVARE PER COMPETERE IN RETE Confartigianato Imprese Lomellina

MERCURIO UNIONE ARTIGIANI LODI E PROVINCIA

"Building Hardware" Valenti snc di Valenti B. Marino & C.

SIGMA - Soluzioni InteGrate per il

Manufatturiero Avanzato
ISS srl

REGIO - Rete Eccellenza GIOiello Associazione Orafa Lombarda

UNA MONTAGNA DI ECCELLENZA

"Le eccellenze eno-gastronomiche delle

valli alpine in vetrina"

UNIONE ARTIGIANI DELLA PROVINCIA

DI SONDRIO

METHA
Metha Società Consortile a

Responsabilità Limitata

DOMOHOUSE SOLUTIONS CONFARTIGIANATO LOMBARDIA



ARTEMIDE – bando imprese

Totale progetti agevolati 8 

Progetti rinunciati 2 

Totale Imprese coinvolte nei progetti 138 

Totale cofinanziato da Regione Lombardia € 2.944.297,50  

Totale Investimento € 5.888.595,00  

 

Distribuzione per provincia delle imprese 
partecipanti

Distribuzione per provincia del contributo concesso
partecipanti

13%

9%

18%

0%19%

14%

0%

18%

1%

4%

0%

4%

Bergamo

Brescia

Como

Cremona

Lecco

Lodi

Mantova

Milano

MonzaB

Pavia

Sondrio

Varese

10%

10%

14%

0%

24%

13%

0%

20%

1%

4%
0%

4%

Bergamo

Brescia

Como

Cremona

Lecco

Lodi

Mantova

Milano

MonzaB

Pavia

Sondrio

Varese



DAFNE – sistemi produttivi

Si sono selezionati 7 sistemi produttivi su 33 candidature

COMITATO PROMOTORE CAPOFILA

Filiera della termoelettromeccanica e 

forniture per l'energia
Euroimpresa Legnano Scrl

Filiera della nautica lombarda Micromega Network - Moda e Industria Scrl

Network aerospaziale lombardo
Unione degli Industriali della Provincia di 

Varese

Sistemi per un abitare sicuro, accessibile e 

sostenibile
Comonext Scpa

POLI AUTO - Polo industriale lombardo 

automotive

Politecnico di Milano - Dipartimento di 

meccanica

Filiera cosmetica lombarda
UNIPRO - Associazione Italiana Imprese 

Cosmetiche

Filiera integrata armi sportive Provincia di Brescia



DAFNE – networking

Regione Lombardia ha supportato i sistemi produttivi nella loro prima

fase di crescita e di consolidamento cofinanziando attività per circa

400.000 euro.

SISTEMA PRODUTTIVO CONTRIBUTO EROGATO INVESTIMENTO

NETWORK AEROSPAZIALE LOMBARDO 19.250,00€                         38.500,00€                       NETWORK AEROSPAZIALE LOMBARDO 19.250,00€                         38.500,00€                       

FILIERA NAUTICA LOMBARDA 70.000,00€                         137.828,69€                     

POLI - AUTO 70.000,00€                         90.822,51€                       

ENERGY CLUSTER 54.194,20€                         99.872,58€                       

SISTEMI PER UN ABITARE SICURO, ACCESSIBILE E SOSTENIBILE 70.000,00€                         105.319,08€                     

FILIERA DELLA COSMETICA IN LOMBARDIA 50.097,50€                         100.195,00€                     

FILIERA DELLE ARMI SPORTIVE 70.000,00€                         71.299,75€                       

403.541,70€                      643.837,61€                     



DAFNE – bando imprese

Totale progetti agevolati 25 

Progetti rinunciati 1 

Totale soggetti coinvolti nei progetti 187 

Totale cofinanziato € 8.825.109,16 

Totale Investimento € 19.485.761,36 
 

Distribuzione geografica delle imprese partecipanti
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DAFNE internazionalizzazione

•Iniziativa in fase di lancio per la promozione 

internazionale dei sistemi produttivi DAFNE

•Dotazione: più di 2 milioni di euro•Dotazione: più di 2 milioni di euro



Grazie per l’attenzione!


